COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

   REQUERIMENTO Nº               / 2003
                                     (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita a constituição de
Subcomissão Especial de Violência
Urbana.

Senhor Presidente,

                            Nos termos do art. 29, Inciso II, do Regimento Interno,
venho propor a V.Exª a constituição de  Subcomissão especial de
Violência Urbana.

        Sala da Comissão, em                de fevereiro de 2003

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL

PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

  A temática da violência urbana persiste e se agravou no País,
intimamente associada ao processo e às condições em que ocorreu o
desenvolvimento urbano, desordenado e marcado pela exclusão territorial,
carência dos direitos sociais da população empobrecida, e ao modelo
econômico que gerou retrocesso em nosso desenvolvimento.

                  Convencida de que a ação governamental de planejamento e
modernização urbana deve levar em conta a abordagem e o
enfrentamento da violência urbana de forma multilateral, a CDUI teve
várias iniciativas importantes, nos dois últimos anos, como a constituição
da Comissão Especial para tratar da Violência Urbana e a Segurança
Pública, os Seminários Macro-Regionais sobre Violência Urbana e Saúde
e a IV Conferência das Cidades, em 2003, que teve como tema, A Cidade
Cidadâ: As Diversas Formas de Superação da Violência.

                 Neste momento, em que o país espera mudanças nos rumos do
desenvolvimento econômico e social, aumenta a importância, no âmbito da
Comissão de Desenvolvimento Urbano e Interior, do debate e  das ações
legislativas voltadas para as diversas formas de superação da violência
urbana, justificando-se a constituição nesta Legislatura de uma
Subcomissão Especial para tratar de deste relevante assunto.